Протокол № 5
заседания рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Администрации Притобольного района

09  декабря 2016 года

Председательствующий: заместитель  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председатель рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике при Администрации Притобольного района (далее рабочая группа)         О.А. Подосенина

Присутствовали:  А.В. Маколдина- главный специалист КДН и ЗП Администрации Притобольного района, Севостьянова Н.В.- руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района, Д.В. Васильев – главный специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района; . Л. Ж. Ергазина – главный специалист отдела образования Администрации Притобольного района;  Д.М. Меньшиков – начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Притобольный»

Приглашенные: Н.Н. Слизкая – и.о. Главы Давыдовского сельсовета, Н.В. Мухин –глава Ярославского сельсовета, Б.А. Тутуков – ведущий специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района

Повестка
I. Об утверждении плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизма и его профилактики  на 2017 год.
    Докладывает: О.А. Подосенина – заместитель  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председатель рабочей группы

II. Организация информационно – пропагандистского сопровождения мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму.
Докладывает: О.А. Подосенина- заместитель  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председатель рабочей группы

III. О  деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Притобольного района в профилактике и противодействию экстремистской деятельности.
    Докладывают: В.И. Иванов – глава Давыдовского сельсовета
                             Н.А. Игнатьев – глава Обуховского сельсовета
                             Н.В. Мухин     - глава   Ярославского сельсовета
IV. Воспитание культуры толерантности, проведение гражданско –патриотического воспитания молодежи, ведение здорового образа жизни через занятия спортом и физической культурой.
          Докладывает: Б.А. Тутуков – ведущий специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и  спорту Администрации Притобольного района
Об утверждении плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизма и его профилактики на 2017 год.
СЛУШАЛИ:
О.А. Подосенину- заместителя  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председателя рабочей группы ( План рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактики прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию  председателя  рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике принять к сведению.
 2. Рекомендовать:
2.1. План работы рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике на 2107 год утвердить;
2.2. Секретарю рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике усилить контроль над выполнением решений комиссий, ежеквартально информировать членов комиссии о ходе выполнения решений комиссии;

Организация информационно – пропагандистского сопровождения мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму.

СЛУШАЛИ: О.А. Подосенину- заместителя  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председателя рабочей группы (Информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Маколдина, Б.А. Тутуков

РЕШИЛИ:
1. Информацию  принять к сведению.
2. Рекомендовать  исполнителям муниципальной  «Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Притобольном районе»:
2,1. размещать больше информационных материалов  по профилактике  и противодействию экстремизму в районной газете «Притоболье» и в сети «Интернет». Организовать в газете «Притоболье» цикл публикаций об ответственности лиц за совершение противоправных действий экстремистской направленности, разжиганию конфликтов на расовой почве.
Срок: ежемесячно
2.2. обеспечить проведение  мероприятий пропагандирующих взаимоуважение между лицами разных национальностей и вероисповедания, способствующих  формированию позитивных установок на этническое многообразие, пропаганду народных традиций и обычаев, укрепление единства и добрососедства народов, проживающих на территории района.
Срок: постоянно
 3. Рекомендовать управляющий делами– руководителю аппарата  Администрации Притобольного района      Е.В. Литвиненко                   в целях реализации информационно – пропагандистского сопровождения мероприятий по профилактике и противодействию экстремизма:
 организовать и провести круглый стол по вопросам профилактики экстремизма и формированию культуры межэтнического общения.
Срок: до 1 апреля   2017 года

«О  деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Притобольного района в профилактике и противодействию экстремистской деятельности»

  СЛУШАЛИ:
  Н.Н. Слизкую – и.о. главы  Давыдовского сельсовета (информация прилагается),
  Н.В. Мухина  - главу Ярославского  сельсовета (информация прилагается)
 ВЫСТУПИЛИ: О.А. Подосенина, А.В. Маколдина, Д.М. Меньшиков

РЕШИЛИ:
 1. Информацию Н.Н. Слизкой – и.о. главы Давыдовского сельсовета, Н.В. Мухина – главы Ялымского сельсовета,  принять к сведению.
2. Главам поселений:
 2.1.  обеспечить системный мониторинг состояния межнациональных отношений в поселениях района.
 Срок: постоянно.
 2.2.  продолжить профилактическую работу с населением направленную на профилактику экстремизма.
 Срок:  постоянно.
 2.3.   разместить  в общедоступных местах письменную информацию, направленную  на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни.
Срок: до 01.02.2017 г.
 2.4 обратить внимание на исполнение программы по профилактике экстремизма. Направлять в адрес межведомственной рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Администрации Притобольного района информацию о реализации на территории поселения мероприятий в сфере профилактики экстремизма.
Срок: ежеквартально  до 3 числа месяца следующего за отчетным.
2.5. проводить заседание комиссии по профилактике и противодействию экстремизма не реже 1 раза в квартал.
Срок: постоянно.
3. Рекомендовать Главам поселений  привлекать к работе с молодежью авторитетных спортсменов, членов национальных диаспор, молодежных советов, организовывать их поездки между поселениями.
 Срок постоянно.
4. В связи с  не явкой  Главы Обуховского сельсовета  Н.А. Игнатьева за заседание межведомственной рабочей группы  по противодействию экстремизма и его профилактики по Притобольному району  и не предоставлении в срок  информации «О деятельности органов  местного самоуправления сельских поселений Притобольного района в профилактике и противодействию экстремистской деятельности» направить информацию  первому заместителю Главы Притобольного района Д.Ю. Лесовому.

Воспитание культуры толерантности, проведение гражданско –патриотического воспитания молодежи, ведение здорового образа жизни через занятия спортом и физической культурой.
СЛУШАЛИ: Б.А. Тутукова – ведущего специалиста сектора по делам молодежи, физической культуры и  спорту Администрации Притобольного района (Информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:  О.А.Подосенина, А.В. Маколдина, Д.В. Меньшиков

РЕШИЛИ:
    1.  Информацию  принять к сведению.
2. Отметить значимость, востребованность и эффективность проводимой работы по  воспитанию культуры толерантности, по  гражданско –патриотическому  воспитанию молодежи, как средства профилактики межэтнической напряженности в Притобольном районе.
3. Отделу образования Администрации Притобольного района, сектору по делам молодежи, физической культуры и спорту Администрации Притобольного района:
3.1.Продолжить проведение мероприятий, направленных на воспитание культуры толерантности, гражданско – патриотического воспитания молодежи, ведение здорового образа жизни  в целях формирования правильной гражданской и правовой позиции с использованием возможностей района.
Срок: 2017 год.
3.2. Обратить внимание подведомственных учреждений, осуществляющих работу с молодежью, на своевременное выявление признаков ксенофобии и негативного отношения к лицам иной национальности и (или) вероисповедания.
Срок: постоянно.
3.3. Осуществить мониторинг сети Интернет в подведомственных муниципальных учреждениях на предмет обнаружения материалов экстремистского толка. В целях устранения таких фактов обеспечить эффективную контент-защиту, блокирующую доступ к экстремистским сайтам.
Срок: до 01 апреля  2017 года.
3.4. Предоставить отчет по итогам календарного года по достижению целевых показателей и освоению денежных средств, выделенных на мероприятия муниципальной  программы  гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в  Притобольном районе.
Срок: до 25  декабря  2016 года.
4. Рекомендовать МО МВД России «Притобольный»  информировать Отдел культуры, сектор по делам молодежи, физической культуры и спорту Администрации Притобольного района о появлении в Притобольном районе молодежи, придерживающихся крайних (квазиэкстремистских) взглядов.
Срок: по мере возникновения факта.
5. Использовать районную газету «Притоболье», официальный сайт Администрации Притобольного района  для информирования молодежи об административной и уголовной ответственности за поддерживание  экстремистских идей и  материалов.
Срок : в течение года

Председатель:                                                                            О.А. Подосенина

Секретарь:                                                                                    Д.В. Васильев